
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 안전건설과

장 : 300 지방교부세

관 : 310 지방교부세

항 : 311 지방교부세 (단위:천원)

2020년도 추경 1 회 일반회계

총 계 7,721,872 6,772,935 948,937

안전건설과 7,721,872 6,772,935 948,937

300 지방교부세 600,000 0 600,000

310 지방교부세 600,000 0 600,000

311 지방교부세 600,000 0 600,000

311-02 특별교부세 600,000 0 600,000

○연풍 입석 소교량 재개설 600,000 0 600,000

500 보조금 7,121,872 6,772,935 348,937

510 국고보조금등 5,362,607 5,103,903 258,704

511 국고보조금등 5,362,607 5,103,903 258,704

511-01 국고보조금 5,362,607 5,103,903 258,704

○안민천 재해위험개선지구 정비사업 3,009,000 3,509,000 △500,000

○구월 재해위험개선지구 정비사업 750,000 250,000 500,000

○국가하천유지보수(보조) 261,000 0 261,000

○민방위기술지원대 등 전문교육 지원 255 246 9

○민방위 리더 양성 108 54 54

○사회복무제도 지원 193,860 196,300 △2,440

○지원민방위대 육성 405 324 81

경정 3,009,000,000원

경정 750,000,000원

경정 255,000원

경정 108,000원

경정 193,860,000원

경정 405,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,759,265 1,669,032 90,233

521 시ㆍ도비보조금등 1,759,265 1,669,032 90,233

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,759,265 1,669,032 90,233

○안민천 재해위험개선지구 정비사업 902,700 1,052,700 △150,000

○지방도 접도구역 관리 7,837 0 7,837

○생활불편시설 개선사업 36,500 0 36,500

○폭염대책(보조) 3,800 0 3,800

○구월 재해위험개선지구 정비사업 225,000 75,000 150,000

○민방위기술지원대 등 전문교육 지원 178 172 6

○민방위 리더 양성 76 38 38

○안보교육강사수당지원 218 221 △3

○지원민방위대 육성 282 227 55

○풍수해 보험(보조) 2,500 5,500 △3,000

○도계마을 환경개선사업 45,000 0 45,000

경정 902,700,000원

경정 225,000,000원

경정 178,000원

경정 76,000원

경정 218,000원

경정 282,000원

경정 2,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 54,540,381 40,169,423 14,370,958

국 5,362,607 5,103,903 258,704

특 600,000 0 600,000

도 1,759,265 1,669,032 90,233

군 46,818,509 33,396,488 13,422,021

건설행정 292,475 265,475 27,000

건설행정 지원 및 유지관리 292,475 265,475 27,000

국공유지 관리 31,054 26,054 5,000

201 일반운영비 21,550 16,550 5,000

01 사무관리비 21,550 16,550 5,000

○국유재산 및 하천도로관리 5,000 0 5,000

산막이 나룻길 조성 22,960 960 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○산막이 나룻길조성 내부개선공사 22,000 0 22,000

도로 확포장 8,230,053 5,813,612 2,416,441

도 7,837 0 7,837

군 8,222,216 5,813,612 2,408,604

농어촌도로 확포장 670,000 370,000 300,000

삼풍~은티간 도로확포장 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○삼풍~은티간 도로확포장 50,000 0 50,000

청천 월송정교 개축공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○청천 월송정교 개축 50,000 0 50,000

수리~길선간 농어촌도로 확포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○수리~길선간 농어촌도로 확포장 200,000 0 200,000

도로유지 보수사업 2,869,249 1,366,412 1,502,837

도 7,837 0 7,837

군 2,861,412 1,366,412 1,495,000

군도 및 농어촌도로 유지보수 2,258,512 1,023,512 1,235,000

401 시설비및부대비 2,215,000 980,000 1,235,000

01 시설비 2,215,000 980,000 1,235,000

○연풍 원풍 농어촌도로203호선 정비 55,000 0 55,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산 신기 군도2호선 배수로정비(350m)

0 80,000 △80,000

○괴산 신기 군도21호선 배수로정비(350m) 80,000 0 80,000

○칠성 도정 군도2호선 확장(40m)

30,000 50,000 △20,000

○청천 군도13호선(도원교 교차로) 개선 220,000 0 220,000

○소수 고마 농어촌도로101호선 재포장(600m) 150,000 0 150,000

○불정 탑촌 농어촌도로208호선 정비(1.4km) 200,000 0 200,000

○불정 지장 농어촌도로204호선 선형개량(60m) 130,000 0 130,000

○유지보수 300,000 100,000 200,000

○차선도색 400,000 100,000 300,000

경정 0원

경정 30,000,000원

경정 300,000,000원

경정 400,000,000원

군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금

100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

장비관리 및 설해대비 240,100 210,100 30,000

201 일반운영비 191,600 161,600 30,000

02 공공운영비 83,000 53,000 30,000

○다목적차량 부착장비 유지관리비 30,000 0 30,000

지방도 접도구역 관리 7,837 0 7,837

도 7,837 0 7,837

101 인건비 3,436 0 3,436

도 3,436 0 3,436

04 기간제근로자등보수 3,436 0 3,436

○접도구역 표주 정비 인부임

3,436 0 3,43668,720원 * 5명 * 10일

도 3,436 0 3,436

201 일반운영비 4,401 0 4,401

도 4,401 0 4,401

01 사무관리비 4,401 0 4,401

○지방도 접도구역 표지판 및 표주제작 4,401 0 4,401

도 4,401 0 4,401

군계도로 가로등 설치 160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○군계도로 가로등 설치 160,000 0 160,000

위험도로 개선 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○위험도로개선 타당성조사 20,000 0 20,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 주민 건의사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민 건의사업 500,000 0 500,000

청안예비군훈련장 진입도로 개설 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○청안예비군훈련장 진입도로 개설('19년 특별

교부세) 500,000 0 500,000

위임국도선형개량 3,000,000 3,000,000 0

굴티재 위험도로 선형개량 3,000,000 3,000,000 0

401 시설비및부대비 3,000,000 3,000,000 0

01 시설비 2,950,000 3,000,000 △50,000

○굴티재 위험도로 개선 2,950,000 3,000,000 △50,000경정 2,950,000,000원

03 시설부대비 50,000 0 50,000

○굴티재 위험도로 개선 시설부대비 50,000 0 50,000

교통망계획 113,604 0 113,604

미래 교통망계획 113,604 0 113,604

207 연구개발비 113,604 0 113,604

01 연구용역비 113,604 0 113,604

○괴산군 교통망계획 수립용역 113,604 0 113,604

소규모 건의사업 15,661,300 10,400,000 5,261,300

특 600,000 0 600,000

도 81,500 0 81,500

군 14,979,800 10,400,000 4,579,800

소규모 지역개발사업 15,661,300 10,400,000 5,261,300

특 600,000 0 600,000

도 81,500 0 81,500

군 14,979,800 10,400,000 4,579,800

간이승강장 유지 및 관리 460,000 250,000 210,000

401 시설비및부대비 460,000 250,000 210,000

01 시설비 460,000 250,000 210,000

○간이승강장 설치

410,000 200,000 210,000경정 10,000,000원 * 41개소

소규모 위험시설 개선사업 228,800 0 228,800

401 시설비및부대비 228,800 0 228,800

01 시설비 228,800 0 228,800

○장연 장암 소교량개축 228,800 0 228,800

소규모 주민숙원사업 10,408,000 7,753,000 2,655,000

401 시설비및부대비 10,408,000 7,753,000 2,655,000

01 시설비 10,388,000 7,733,000 2,655,000

○괴산 신항2 세천정비(425m) 200,000 0 200,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○감물 원이담 아스콘덧씌우기(1.0km) 100,000 0 100,000

○감물 구무정 아스콘덧씌우기(1.3km) 90,000 0 90,000

○장연 석문동천 제방도로포장(2.6km) 400,000 0 400,000

○장연 송티 농로 및 배수로정비(80m) 40,000 0 40,000

○장연 오가 배수로정비(390m) 50,000 0 50,000

○장연 진대 배수로정비(750m) 200,000 0 200,000

○장연 신촌 샘골 전원마을포장(270m) 50,000 0 50,000

○연풍 분지 도로확포장(120m) 100,000 0 100,000

○칠성 비곡 낙석방지책설치(110m) 60,000 0 60,000

○문광 신기2 농로포장(400m) 70,000 0 70,000

○문광 방성2 갈골 암거재설치(6m) 120,000 0 120,000

○문광 대명2 마을교량확장 및 도로포장(50m) 30,000 0 30,000

○문광 유평 매죽정 진입로포장(190m) 60,000 0 60,000

○문광 양곡2 암거개축(6m) 80,000 0 80,000

○문광 양곡3 배수로복개(50m) 50,000 0 50,000

○청천 북계 소하천 암거정비(6m) 70,000 0 70,000

○청천 지촌 용세골 덧씌우기(1.2km) 160,000 0 160,000

○청천 금평 아스콘덧씌우기 및 도로정비 80,000 0 80,000

○청안 조천1 세천정비(50m) 50,000 0 50,000

○청안 조천1 농로사면정비 및 소교량정비(25m) 25,000 0 25,000

○청안 괴실 암거정비(6m) 60,000 0 60,000

○청안 오리목 소교량 설치 80,000 0 80,000

○청안 백봉2 소교량 설치 80,000 0 80,000

○청안문방3배수로정비공사(60m) 20,000 0 20,000

○청안 효근3 농로포장(300m) 50,000 0 50,000

○소수 옥현1 암거확장 70,000 0 70,000

○소수 아성2 배수로설치(170m) 35,000 0 35,000

○사리 방축사거리 회전교차로 설치 50,000 0 50,000

○사리 원수암 암거개축(5m) 70,000 0 70,000

○사리 둔기 암거개축(80m) 100,000 0 100,000

○불정 풍림 암거재설치(8m) 120,000 0 120,000

○불정 영촌 아스콘덧씌우기(2km) 200,000 0 200,000

○불정 두촌 두무절 암거재설치(6m) 80,000 0 80,000

○불정 모촌 농로포장(300m) 70,000 0 70,000

○괴산 서부1 농로확장 및 세천정비(90m)

0 500,000 △500,000

○괴산 수진 배수로정비 130,000 0 130,000

○괴산 정용리 세천정비(90m)

120,000 150,000 △30,000

○감물 하백양 배수로설치(360m)

40,000 60,000 △20,000

○장연 우령마을 세천정비(200m)

130,000 300,000 △170,000

경정 0원

경정 120,000,000원

경정 40,000,000원

경정 130,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○연풍 율전 사면정비 및 세천정비(L=150m)

110,000 130,000 △20,000

○칠성 송동 복개설치(30m) 60,000 90,000 △30,000

○칠성 비곡 암거설치(8.0m) 0 90,000 △90,000

○문광 신기1 배수로재정비(180m)

120,000 300,000 △180,000

○청천 거봉 암거설치(6.0m) 0 40,000 △40,000

○청안 금신 비상정차대 설치(20m) 0 15,000 △15,000

○청안 부흥2 농로포장 및 암거설치(40m)

0 50,000 △50,000

○청안 청용3 배수로정비(80m)

80,000 100,000 △20,000

○사리 중말 암거개축(15m) 170,000 0 170,000

○사리 강천 암거재설치 200,000 0 200,000

○청천 금어사 세천정비 50,000 0 50,000

○사리 강천 암거확장(15m) 0 100,000 △100,000

○소규모시설 유지보수비 400,000 200,000 200,000

경정 110,000,000원

경정 60,000,000원

경정 0원

경정 120,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 80,000,000원

경정 0원

경정 400,000,000원

연풍 입석 소교량 재개설 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○연풍 입석 소교량 재개설(재난안전 특별교부

세) 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

마을복지회관 신축 및 보수 1,433,000 777,000 656,000

402 민간자본이전 1,423,000 767,000 656,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,423,000 767,000 656,000

○쉼터조성(33개소)

231,000 77,000 154,000

○청안 읍내3 마을회관 보수 10,000 0 10,000

○불정 가동2 마을회관 보수 10,000 0 10,000

○소수 아성2 마을쉼터 조성

20,000 0 20,000

○칠성 도정 마을회관 증축 100,000 0 100,000

○문광 광덕3 마을회관 증축 100,000 0 100,000

○연풍 오수 마을회관 신축 180,000 0 180,000

○칠성 내두 마을회관 보수 50,000 0 50,000

○괴산 사창2 마을회관 보수 22,000 0 22,000

○장연 신대 마을회관 개축 0 180,000 △180,000

○괴산 정용 마을회관 환경개선 10,000 0 10,000

○감물 남양동 마을회관 신축 180,000 0 180,000

경정 7,000,000원 * 33개소

20,000,000원 * 1개소

경정 0원

연풍 남산 소교량 개축 45,000 0 45,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○연풍 남산 소교량 개축 45,000 0 45,000

주요건설사업장 건의 1,400,000 1,420,000 △20,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,420,000 △20,000

01 시설비 1,400,000 1,420,000 △20,000

○장연 오가 마을안길 덧씌우기(L=164m)

0 250,000 △250,000

○장연 오가 마을안길 정비(L=164m) 180,000 0 180,000

○문광 광덕3 절골 소교량 개축 40,000 0 40,000

○칠성 외사 배수로정비 10,000 0 10,000

경정 0원

생활불편시설 개선사업 36,500 0 36,500

도 36,500 0 36,500

401 시설비및부대비 36,500 0 36,500

도 36,500 0 36,500

01 시설비 36,500 0 36,500

○소수 길선3 마을회관 캐노피 설치 3,500 0 3,500

도 3,500 0 3,500

○청천 신도1 마을회관 기반시설 설치 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○소수 고마2 마을회관 캐노피 설치 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

○문광 흑석 마을회관 기반시설 설치 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○감물 주월 마을회관 보수 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

○감물 율리 마을회관 보수 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

감물 박달 세천정비 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○감물 박달 세천정비 250,000 0 250,000

문광신기2진입로개선 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○문광 신기2 진입로 개선 150,000 0 150,000

도계마을 환경개선사업 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 150,000 0 150,000

○연풍 율전 마을안길 덧씌우기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

○연풍 신풍 큰고랑 소하천정비 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

○청천 삼송3 마을안길정비 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

연풍 진촌교 개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○연풍 진촌교 개설('19년 특별조정교부금) 300,000 0 300,000

하천정비 1,442,000 601,000 841,000

국 261,000 0 261,000

도 151,000 151,000 0

군 1,030,000 450,000 580,000

하천정비 및 유지관리 1,442,000 601,000 841,000

국 261,000 0 261,000

도 151,000 151,000 0

군 1,030,000 450,000 580,000

지방하천 유지관리 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○지방하천 유지관리 300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

지방하천 정비 590,000 350,000 240,000

401 시설비및부대비 590,000 350,000 240,000

01 시설비 590,000 350,000 240,000

○괴산 신항천 지방하천 정비(340m)

260,000 350,000 △90,000

○청안 압항천 지방하천 정비(200m) 330,000 0 330,000

경정 260,000,000원

국가하천유지관리 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○청천 달천 국가하천정비 20,000 0 20,000

동진천 인도교 가설 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○동진천 인도교 가설 120,000 0 120,000

국가하천유지보수(보조) 261,000 0 261,000

국 261,000 0 261,000



부서: 안전건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 261,000 0 261,000

국 261,000 0 261,000

01 시설비 261,000 0 261,000

○국가하천 유지보수 261,000 0 261,000

국 261,000 0 261,000

재난·재해대책 종합관리 26,747,968 21,214,048 5,533,920

국 4,893,302 4,893,302 0

도 1,505,475 1,504,675 800

군 20,349,191 14,816,071 5,533,120

재난대책 관리 456,451 437,851 18,600

국 14,302 14,302 0

도 35,475 35,475 0

군 406,674 388,074 18,600

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 88,268 72,668 15,600

201 일반운영비 55,088 39,488 15,600

01 사무관리비 48,150 32,550 15,600

○재난안전대책본부 급량비

17,600 2,000 15,600경정 8,000원 * 20명 * 110일

물놀이 안전관리 195,839 182,839 13,000

201 일반운영비 23,000 10,000 13,000

01 사무관리비 23,000 10,000 13,000

○물놀이 근무자 근무여건 향상 지원사업 13,000 0 13,000

지역자율방재단 운영(자체) 23,640 33,640 △10,000

307 민간이전 7,840 17,840 △10,000

03 민간단체법정운영비보조 1,840 11,840 △10,000

○지역자율방재단 사무실 상근 직원 인건비

0 10,000 △10,000경정 0원

재해대책 관리 325,267 320,767 4,500

도 6,300 5,500 800

군 318,967 315,267 3,700

풍수해 보험(보조) 5,000 11,000 △6,000

도 2,500 5,500 △3,000

군 2,500 5,500 △3,000

307 민간이전 5,000 11,000 △6,000

도 2,500 5,500 △3,000

군 2,500 5,500 △3,000

06 보험금 5,000 11,000 △6,000

○풍수해 보험료 지원 5,000 11,000 △6,000경정 5,000,000원

도 2,500 5,500 △3,000

군 2,500 5,500 △3,000

폭염대책(보조) 9,500 0 9,500

도 3,800 0 3,800

군 5,700 0 5,700



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 9,500 0 9,500

도 3,800 0 3,800

군 5,700 0 5,700

01 사무관리비 9,500 0 9,500

○폭염 피해 대책비 9,500 0 9,500

도 3,800 0 3,800

군 5,700 0 5,700

국제안전도시 공인 사업 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○농·특산물 홍보(정부예산 확보) 1,000 0 1,000

재해위험소하천 정비 15,177,250 10,677,430 4,499,820

소하천 정비(자체) 64,000 0 64,000

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

01 시설비 64,000 0 64,000

○문광 불무골 소하천정비 36,200 0 36,200

○사리 산정 소하천정비 27,800 0 27,800

소하천 정비 8,188,250 6,052,430 2,135,820

401 시설비및부대비 8,188,250 6,052,430 2,135,820

01 시설비 7,567,000 5,440,000 2,127,000

○괴산 아리목 소하천 정비(220m) 150,000 0 150,000

○괴산 산수동 소하천 정비(100m) 150,000 0 150,000

○괴산 정용 소하천 정비(450m) 200,000 0 200,000

○연풍 요동 소하천 정비(300m) 300,000 0 300,000

○문광 치재 소하천 정비(400m) 120,000 0 120,000

○사리 이곡 암거설치(1개소) 47,000 0 47,000

○사리 봄바골 소하천 정비(190m) 250,000 0 250,000

○사리 하도 소하천 정비(260m) 250,000 0 250,000

○불정 원삼방 소하천 정비(400m) 200,000 0 200,000

○청천 원탑 소하천 정비(300m) 300,000 0 300,000

○감물 성골 소하천 정비(220m)

120,000 190,000 △70,000

○청천 신후평 소하천 정비(520m)

280,000 360,000 △80,000

○불정 모내울(두무절) 소하천 정비(100m) 100,000 0 100,000

○칠성 비곡 소하천정비(120m) 100,000 0 100,000

○소수 수동 소하천정비(70m) 70,000 0 70,000

○소수 원당 소하천정비(40m) 40,000 0 40,000

경정 120,000,000원

경정 280,000,000원

03 시설부대비 21,250 12,430 8,820

○소하천 정비 시설부대비(0.25%)

21,250 12,430 8,820경정 21,250,000원



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소하천 유지ㆍ보수 501,000 201,000 300,000

401 시설비및부대비 501,000 201,000 300,000

01 시설비 501,000 201,000 300,000

○소하천 유지보수 200,000 100,000 100,000

○소하천 준설 및 수목제거

300,000 100,000 200,000

경정 200,000,000원

경정 300,000,000원

소하천정비 종합계획 수립 2,000,000 0 2,000,000

207 연구개발비 2,000,000 0 2,000,000

01 연구용역비 2,000,000 0 2,000,000

○괴산군 소하천정비 종합계획 변경 및 지형도

면고시 2,000,000 0 2,000,000

재해위험하천 정비 10,758,000 9,758,000 1,000,000

국 4,879,000 4,879,000 0

도 1,463,700 1,463,700 0

군 4,415,300 3,415,300 1,000,000

안민천 재해위험개선지구 정비사업 6,018,000 7,018,000 △1,000,000

국 3,009,000 3,509,000 △500,000

도 902,700 1,052,700 △150,000

군 2,106,300 2,456,300 △350,000

401 시설비및부대비 6,018,000 7,018,000 △1,000,000

국 3,009,000 3,509,000 △500,000

도 902,700 1,052,700 △150,000

군 2,106,300 2,456,300 △350,000

01 시설비 5,218,000 6,218,000 △1,000,000

○안민천 재해위험개선지구 정비

5,218,000 6,218,000 △1,000,000경정 5,218,000,000원

국 2,609,000 3,109,000 △500,000

도 782,700 932,700 △150,000

군 1,826,300 2,176,300 △350,000

달천 사은지구 제방 보수보강 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○달천 사은지구 제방 보수보강사업 1,000,000 0 1,000,000

구월 재해위험개선지구 정비사업 1,500,000 500,000 1,000,000

국 750,000 250,000 500,000

도 225,000 75,000 150,000

군 525,000 175,000 350,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 500,000 1,000,000

국 750,000 250,000 500,000

도 225,000 75,000 150,000

군 525,000 175,000 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 500,000 1,000,000

○구월 재해위험개선지구 정비

1,500,000 500,000 1,000,000경정 1,500,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 750,000 250,000 500,000

도 225,000 75,000 150,000

군 525,000 175,000 350,000

재해위험지역 정비 31,000 20,000 11,000

재해위험지역 유지관리 31,000 20,000 11,000

401 시설비및부대비 27,000 20,000 7,000

01 시설비 27,000 20,000 7,000

○자연재해위험개선지구 지형도면고시 7,000 0 7,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○자연재해위험개선지구 표지판 설치 4,000 0 4,000

지역통합방위체계 확립 208,565 195,700 12,865

국 12,000 12,000 0

도 11,400 11,400 0

군 185,165 172,300 12,865

지역방위태세 구축 208,565 195,700 12,865

국 12,000 12,000 0

도 11,400 11,400 0

군 185,165 172,300 12,865

예비군 육성지원 152,415 143,200 9,215

308 자치단체등이전 103,215 94,000 9,215

09 예비군육성지원경상보조 103,215 94,000 9,215

○예비군총기 진공포장 9,215 0 9,215

민방위 주민대피시설 운영관리 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○민방위 주민대피시설 관련 물품 구입 1,000 0 1,000

민방위장비 교체 5,150 2,500 2,650

405 자산취득비 5,150 2,500 2,650

01 자산및물품취득비 5,150 2,500 2,650

○노후 민방위 장비 교체 5,150 2,500 2,650경정 5,150,000원

주민 자위능력 강화 508,080 517,272 △9,192

국 196,305 198,601 △2,296

도 2,053 1,957 96

군 309,722 316,714 △6,992

민방위 교육훈련 강화 22,698 22,220 478

국 2,305 2,161 144

도 2,053 1,957 96

군 18,340 18,102 238

안보교육강사수당지원 1,352 1,350 2

국 315 315 0

도 218 221 △3



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 민방위 교육훈련 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 819 814 5

201 일반운영비 1,352 1,350 2

국 315 315 0

도 218 221 △3

군 819 814 5

01 사무관리비 1,352 1,350 2

○민방위 교육 강사수당 1,052 1,050 2경정 1,052,000원

국 315 315 0

도 218 221 △3

군 519 514 5

민방위기술지원대 등 전문교육 지원 850 820 30

국 255 246 9

도 178 172 6

군 417 402 15

301 일반보전금 850 820 30

국 255 246 9

도 178 172 6

군 417 402 15

09 행사실비지원금 850 820 30

○민방위기술지원대 등 전문교육 지원

850 820 30경정 10,000원 * 85명

국 255 246 9

도 178 172 6

군 417 402 15

민방위 리더 양성 360 180 180

국 108 54 54

도 76 38 38

군 176 88 88

301 일반보전금 360 180 180

국 108 54 54

도 76 38 38

군 176 88 88

09 행사실비지원금 360 180 180

○민방위 리더 양성 360 180 180경정 180,000원 * 2명

국 108 54 54

도 76 38 38

군 176 88 88

지원민방위대 육성 1,346 1,080 266

국 405 324 81

도 282 227 55

군 659 529 130

301 일반보전금 1,346 1,080 266

국 405 324 81

도 282 227 55

군 659 529 130

09 행사실비지원금 1,346 1,080 266

○지원민방위대 육성 1,346 1,080 266경정 1,346,000원



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 민방위 교육훈련 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 405 324 81

도 282 227 55

군 659 529 130

비상대비 183,930 192,660 △8,730

국 140 140 0

군 183,790 192,520 △8,730

화랑훈련 운영 0 9,340 △9,340

201 일반운영비 0 9,340 △9,340

01 사무관리비 0 9,340 △9,340

○화랑훈련 운영 0 9,340 △9,340

-화랑훈련장 운영 0 4,300 △4,300

-화랑훈련 참가자 정식 0 4,200 △4,200

-화랑훈련 참가자 야식 0 840 △840

경정 0원

경정 0원

경정 0원

민방공비상시설 유지관리 165,450 164,840 610

201 일반운영비 30,450 29,840 610

02 공공운영비 30,450 29,840 610

○민방위 경보시설 유지보수(용역)

10,610 10,000 610경정 10,610,000원

사회복무요원 지원 301,452 302,392 △940

국 193,860 196,300 △2,440

군 107,592 106,092 1,500

사회복무요원 운영(일반행정) 35,592 34,092 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○사회복무요원 코로나 관련 소모품 지급 1,500 0 1,500

사회복무제도 지원 193,860 196,300 △2,440

국 193,860 196,300 △2,440

301 일반보전금 193,860 196,300 △2,440

국 193,860 196,300 △2,440

08 사회복무요원보상금 193,860 196,300 △2,440

○사회복무요원 보상금 193,860 196,300 △2,440경정 193,860,000원

국 193,860 196,300 △2,440

주민자치 지역치안 290,054 266,210 23,844

자율방범대 운영 282,054 258,210 23,844

자율방범대 지원 282,054 258,210 23,844

301 일반보전금 132,054 128,210 3,844

04 자율방범대실비지원 132,054 128,210 3,844

○자율방범대 운영비 46,414 42,570 3,844

-감물면 추가배정 3,844 0 3,844

○괴산읍 자율방범대 사무실 임대료 0 1,500 △1,500

○괴산읍 자율방범대 전기요금 등 운영비 1,500 0 1,500

경정 0원



부서: 안전건설과

정책: 주민자치 지역치안

단위: 자율방범대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 140,000 120,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 120,000 20,000

○불정 자율방범대 사무실 보수 20,000 0 20,000

주민자치 소방안전 126,070 20,720 105,350

의용소방대 운영 126,070 20,720 105,350

의용소방대 운영 29,770 20,720 9,050

201 일반운영비 1,800 720 1,080

01 사무관리비 1,800 720 1,080

○우수 의용소방대원 표창패 제작

1,800 720 1,080경정 120,000원 * 15명

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

04 민간행사사업보조 25,000 20,000 5,000

○괴산군의용소방대 기술경연대회

17,200 15,000 2,200

○괴산군의용소방대 워크숍 7,800 5,000 2,800

경정 17,200,000원

경정 7,800,000원

401 시설비및부대비 2,970 0 2,970

01 시설비 2,970 0 2,970

○칠성전담의용소방대 사무실 수리 2,970 0 2,970

태성산악구조전문의용소방대 청사 신축 96,300 0 96,300

401 시설비및부대비 96,300 0 96,300

01 시설비 96,300 0 96,300

○상수도연결공사 추가 시공비, 폐기물 처리용

역비 등 53,000 0 53,000

○CCTV 신규 설치 3,300 0 3,300

○소규모 배관공사 및 국기게양대, 케노피 등

추가설치 20,000 0 20,000

○가로등 신규 설치 20,000 0 20,000

행정운영경비(안전건설과) 615,086 603,786 11,300

기본경비(안전건설과) 50,126 38,826 11,300

기본경비(안전건설과) 50,126 38,826 11,300

405 자산취득비 11,300 0 11,300

01 자산및물품취득비 11,300 0 11,300

○복사기 10,000 0 10,000

○문서세단기 1,300 0 1,300

10,000,000원 * 1대

1,300,000원 * 1대

재무활동(안전건설과) 418,730 271,600 147,130

보전지출(안전건설과) 147,130 0 147,130

반환금 147,130 0 147,130

802 반환금기타 147,130 0 147,130

01 국고보조금반환금 122,826 0 122,826



부서: 안전건설과

정책: 재무활동(안전건설과)

단위: 보전지출(안전건설과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년도 민방위교육훈련 700 0 700

○2019년도 민방위시설장비 200 0 200

○2019년 회계연도 재해위험지역정비 1,358 0 1,358

○2018년 집중호우피해 재난지원금 2,250 0 2,250

○2018년 집중호우피해 재난지원금 이자 68 0 68

○2017년 농어촌도로수해복구 118,250 0 118,250

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,304 0 24,304

○2018년 지방도 접도구역 관리 179 0 179

○2019년 풍수해보험사업 3 0 3

○2019년 민방위교육훈련 500 0 500

○2019년 민방위시설장비 300 0 300

○2019년 회계연도 재해위험지역정비 408 0 408

○2018년 집중호우피해 재난지원금 1,125 0 1,125

○2018년 집중호우피해 재난지원금 이자 8 0 8

○2017년 소규모 공공시설 개선 1,063 0 1,063

○2018년 소규모 위험시설 개선 5,273 0 5,273

○2018년 소규모 주민숙원사업 15,445 0 15,445




